**XXII.** Atque ita eos homines fuisse, aperte confitebuntur quotquot recte judicabunt. Et quidem, qui eadem cum ipsis vixerunt ætate, intelligentes eos homines exstitisse, intelligentius aunderunt: longum vero tempus opinionem quod dii essent illis adjecit. Neque mireris, si decepti fuerint, qui vixerunt temporibus Æsculapii et Herculis aut Bacchi aut alterius cujusvis tunc florentis, cum et Hectorem in Ilio, et Achillem in Leuce insula incolæ adorent, Patroclum Opuntii, Alexandrum Macedonem Rhodii.

**XXIII.** Sed et apud Ægyptios nunc quoque homo ante mortem ut deus colitur. Atque hæc quidem minor est impietas, quod homini vivo divinos honores decernunt Ægyptii, verum quod maxime est ridiculum, eorundem cultus est erga aves, serpentes, cunctaque animalia. Nihil enim ex judicio cogitant vel faciunt hominum plerique. Rem vero omnium turpissimam mihi vide: eum, qui juxta illos deorum hominumque est pater, aiunt cum Leda fuisse nequiter conjunctum, quem Jovem multi depingentes in tabula publice consecrant. Ad <sup>D</sup> cujus contumetiæ vindictam, vellem, regem suum

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>63</sup> ποτέ ἐστιν C. Tum vhb. μεταμορφοῦμενοι γάμους διέλυον, βίους διέφθειρον repetuntur in O expuncta. <sup>64</sup> Hanc Ci conjecturam expr. S, σχῆμα uterque Hovii. codex. <sup>65</sup> Ita D, θεοῖς C, O. Cfr. c. 2: οὐ πατέρος ἀδελφούς ἐκόλασεν. <sup>66</sup> ἐπιδεικνύουσιν O. <sup>67</sup> μὲν τις, ἐν Πάτραις C, μέντις ἐν Ἀτραις O. Ci comma post τις recte deletit S. Deinceps Αἰγύπτῳ τις Θ. <sup>68</sup> Malliq d δέ. S. Tum ἰδέ O. c. S, ἰδέ C. <sup>69</sup> Αἴθα om. O. Subjunct: An συνεῖναι σχηματισμένον, C in notis. <sup>70</sup> Leg. ὁ. De re cfr. Mülleri Archæol. § 128, 1, 351, 4. Tum χῆνα γράψαντες cfr. hom. v, 13, scribi vult Valckenarius, Diatr. in Eurip. reliq., p. 68, ed. Lips. Is vir doctissimus totum locum sic restituit: Τὸν δι' αὐτῶν ὄντα πατέρα θεῶν τε καὶ ἀνθρώπων, ὃν οἱ πολλοὶ Δία λέγουσιν, Αἰγύπτιοι συνεσχηματισμένον χῆνα γράψαντες ἐν πίνακι δημοσίᾳ ἀνατιθέασιν. S.

#### VARIORUM NOTÆ.

(11) Παρ' Αἰγυπτίους ἔτι καὶ νῦν ἀνθρώπος ὡς θεὸς πρὸ τοῦ θανάτου προσκυνεῖται. Et hom. ii, c. 6. Eleganter, ut omnia, Minucius Felix: Ægyptiæ sane hominæ sibi quem colant eligunt, illum unum propitiæ, illum de omnibus consulunt, illi victimas cædunt: et ille, qui cæteris deus, sibi certe

homo est, velit nolit; nec enim conscientiam suam decipit, si fallit alienam. Idem traditè a Porphyrio Περὶ τῆς τῶν ἐμύλων ἀπογῆς, lib. iv, num. 9, citantque Porphyrium Eusebius lib. iii Præparat. evang., cap. 4, 12, ac Theodoritus, sermone contra Græcos. Cot.

temporalem in turpi complexu pictum (de illo facientes quod de Jove facere audent) palam proponerent, quo vel ab ira temporarii imperatoris, idque hominis, discerent per suum supplicium, quemadmodum oporteat convenientem deferre honorem. Ista autem tili refero, non quasi ipse jam cognoscam eum, qui vere est Deus, sed æquo animo profiteor, quod licet non noverim quid sit Deus, attamen quod sit Deus clare mihi videor scire.

XXIV. Principio itaque quatuor prima elementa non possunt esse Deus, quæ ab alio facta sunt: non mistura, non temperies, non generatio, non omnis hæc quæ ambit visibilis moles, neque quod ad inferos confluit sedimentum; non supernatans aqua, non fervida substantia, non aer qui ab ea hucusque protenditur. Nam quatuor elementa, si a se invicem separata fuerunt, non potuerunt absque magno artifice ad animalis generationem misceri, sin vero semper mutuo fuerunt conjuncta, sic quoque ab artifice mente ad proprietatem membrorum et partium animalis adaptantur, quo possint singulorum ad singula servare proportionem, et habitudinem recte conformatam obtineant, utque interiora omnia convenientem accipiant coherrentiam. Similiter et uniuscujusque propria loca cum omni elegantia mens artifex disponit. Comparatio dicam: et in omnibus aliis, quæ animal habere debet, nihil deest magno huic animali totius orbis.

XXV. Ita necessario intelligi debet quemdam esse ingenitum artificem, qui elementa vel distantia eonjunxerit, vel præsentia mutuo ad animal producendum affabre miscuerit, unumque perfecit ex cunctis opus. Fieri enim non potest, ut absque majori quadam mente sapientissimum opus absolvatur. Sed nec amor esse potest cunctorum opifex; non cupiditas, non vis, non quid aliud ejusmodi; quæ omnia, casui obnoxia, venire et abire solent. Neque etiam quod ab alio movetur Deus est, neque quod a tempore aut natura mutatur ac in nihilum resolvitur.

XXVI. Quæ cum ad Appionem proloquerer, e Cæsarea advenit Petrus, et concursus multitudinis in Tyro facti sunt, festinantis ipsi occurrere gratiamque adventus profiteri. Et Appion quidem secessit cum Anubione et Athenodoro solis; reliqui vero omnes Petro obviam ituri prodivimus. Primus autem ego ante portas eum excipiens ad hospitium duxi. Ubi cum fuimus, plebem quidem dimisimus, ei vero roganti, ut acta narrarem, nihil abscondidi; sed Simonis indicavi calumnias et portentosas

γράφαντες ἐπὶ αἰσχρᾶς πλοκῆς, ὡσπὶρ ἐπὶ τοῦ Διὸς τετολμήκασαι ποιῆσαι, οὕτω ποιήσαντες ἀνέθεσαν δημοσίᾳ, ἵνα κἂν ἀπὸ τῆς ὀργῆς τοῦ προσκαίρου βασιλέως, καὶ ταῦτα ἀνθρώπου ὄντος, μάθωσι κολασθέντες, ὡς δεῖ τὴν δέουσαν ἀπονέμειν τιμὴν. Ταῦτα δὲ σοι λέγω, οὐκ ὡς αὐτὸς ἤδη ἐπιγινούς τὸν ὄντως Θεὸν <sup>71</sup>, ἀλλ' εὐγνωμονῶν ὁμολογῶ, εἰ καὶ τί θεὸς οὐκ οἶδω, ἀλλ' οὖν γε σαφῶς ὅτι Θεὸς <sup>72</sup> νομίζω εἶδέναι.